

Số: 2786 /KH - SYT.

Quảng Ninh, ngày 14 tháng 11 năm 2016

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kết luận số 33/KL-TU, ngày 17/10/2016 của Tỉnh Ủy Quảng Ninh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”.**

Thực hiện công văn số 6775/UBND-NC ngày 26/10/2016 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 33/KL-TU, ngày 17/10/2016 của Tỉnh Ủy Quảng Ninh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”, cụ thể như sau:

### **1. Mục đích, yêu cầu:**

#### 1.1. Mục đích:

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và chuyên môn trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức trong Ngành Y tế về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng các nguồn lực nhằm thúc đẩy sự phát triển của Ngành Y tế Quảng Ninh.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của Giám đốc các đơn vị, tăng cường công tác giáo dục rèn luyện đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tham nhũng, lãng phí trong Ngành Y tế.

#### 1.2. Yêu cầu:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Triển khai thực hiện thường xuyên, đồng bộ và có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm phát hiện sớm các



hành vi tham nhũng, lãng phí để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật, ngăn chặn các hậu quả xấu do hành vi tham nhũng gây ra.

## **2. Các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí:**

2.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí:

- Các đơn vị y tế trực thuộc tiếp tục rà soát, đánh giá lại việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết TW3 (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PCTN”, Nghị quyết TW4 (khóa XI) về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, Chỉ thị 03 – CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, Chỉ thị 18 – CT/TU ngày 21/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị 29-CT/TU ngày 18/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kết luận số 67-KL/TU ngày 26/9/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch 96-KH/TU ngày 09/5/2014 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, Kết luận số 33/KL-TU, ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Tỉnh Ủy Quảng Ninh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí ... cũng như Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành, rút kinh nghiệm về những việc đã làm được, chưa làm được, từ đó đề ra các biện pháp cụ thể, thiết thực, làm cho công tác tuyên truyền, giáo dục đi vào chiều sâu, thực hiện thường xuyên, góp phần tích cực nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong đơn vị đối với công tác phòng, chống tham nhũng.

- Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung trong đó có nội dung về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh, thực hành tự phê bình, phê bình và quy chế dân chủ ở cơ sở. Bên cạnh đó, thực hiện nghiêm túc công tác tự kiểm tra nội bộ; chú trọng công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao nhằm kịp thời phát hiện sai phạm để chấn chỉnh và phòng ngừa các hành vi tiêu cực.

2.2. Thực hiện các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng, lãng phí:

- Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các đơn vị, đặc biệt là trong một số lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng như đầu tư xây dựng, quản lý sử dụng các nguồn lực như nhân lực, tài chính, trang thiết bị.... Bên cạnh đó cần chú trọng việc công khai các thủ tục hành chính, các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; thực hiện việc kê khai và minh



bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức theo quy định tại Nghị định 78/2013/NĐ - CP của Chính phủ và Thông tư 08/2013/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

- Thực hiện nghiêm chỉnh quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng.

- Tiếp tục hoàn thiện và triển khai thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản công...

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, bộ phận trong công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức Ngành Y tế; xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, bộ phận khi để xảy ra tham nhũng; thực hiện việc luân chuyển vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP và Nghị định 150/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp do Bộ Y tế ban hành cũng như Đề án “Nâng cao y đức trong Ngành Y tế Quảng Ninh đến năm 2020”. Nhằm nâng cao y đức trong các cơ sở y tế, đáp ứng sự hài lòng của nhân dân về tinh thần thái độ, phương thức cung cấp dịch vụ và chất lượng dịch vụ trong các cơ sở y tế. Qua đó đã tạo sự chuyển biến căn bản, rõ nét về y đức, tinh thần thái độ, ý thức trách nhiệm của cán bộ y tế trong thực hiện nhiệm vụ, các đơn vị đã đổi mới phương thức cung cấp dịch vụ theo hướng thuận lợi và thân thiện, giảm phiền hà cho người dân, không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và đa dạng hóa các loại dịch vụ, giúp người dân ngày càng được chữa bệnh nhiều hơn tại Quảng Ninh.

Duy trì hoạt động có hiệu quả số điện thoại đường dây nóng, hòm thư góp ý, tổ chức họp hội đồng bệnh nhân các cấp, tiếp công dân định kỳ và đột xuất.

- Tiếp tục triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính, thực hiện chế độ “ Một cửa ” trong cấp Giấy phép hành nghề Y- Dược tư nhân, Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.... tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị góp phần phòng ngừa tham nhũng.

- Tập trung rà soát các văn bản về quản lý nhà nước để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện cơ chế, chính sách, kịp thời chấn chỉnh các sai sót, tăng cường kiểm tra công tác rà soát văn bản tại các đơn vị.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội như Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh....trong phòng, chống tham nhũng theo Nghị định số 47/2007/NĐ-CP của Chính phủ.



- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi, cập nhật và xử lý thông tin về hành vi tham nhũng, tội phạm tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc triển khai thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

### **3. Tổ chức thực hiện:**

#### **3.1. Tại Sở Y tế Quảng Ninh:**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Duy trì hoạt động số điện thoại đường dây nóng 0966631313, định kỳ tổ chức các đợt khảo sát thăm dò ý kiến của bệnh nhân và cán bộ viên chức của Ngành Y tế Quảng Ninh.

- Tổ chức thanh tra việc thực hiện các quy định của Luật phòng chống tham nhũng, lãng phí và các văn bản liên quan tại các đơn vị y tế trực thuộc.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các cuộc kiểm tra khác của Sở Y tế đối với tất cả các đơn vị y tế trực thuộc.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

#### **3.2. Các đơn vị trực thuộc:**

- Căn cứ vào Kế hoạch của Sở Y tế và tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tổ chức triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí tại đơn vị.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 33/KL-TU ngày 17/10/2016 của Tỉnh Ủy Quảng Ninh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí của Sở Y tế Quảng Ninh. Yêu cầu Giám đốc các đơn vị y tế trực thuộc Sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Đảng ủy Sở Y tế;
- Ban Giám đốc Sở;
- Công đoàn Ngành;
- Các đơn vị y tế trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra.



**Vũ Xuân Điện**